
Comune di  MONTAGNAREALE 

P.IVA: 00751420837  --  Cod. Fisc. 86000270834 
98060 Provincia di MESSINA 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
[X]  ORIGINALE [  ] COPIA 

 
Delibera n.  127 del  10-06-2025 

 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA; ART 6, COMMA 1 DELLA L.R. N.5/2014 COME MODIFICATO DAL 
COMMA 2 DELL'ART. 6 DELA L.R. 9/2015- ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO. ASSEGNAZIONE RISORSE 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:55, in modalità video-conferenza, ai sensi e per gli effetti 
degli artt.2 e seguenti del Regolamento concernente "Disposizioni per la convocazione ed il funzionamento della Giunta Municipale 
anche in modalità mista o interamente da remoto", approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n.36 Reg. Gen. del 
26-04-2022, con la quale sono state adottate misure specifiche di funzionamento dell'Organo esecutivo dell'Ente in applicazione diretta 
delle norme che individuano gli strumenti di efficientamento e modernizzazione dell’attività amministrativa stabiliti dal Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD) e facenti parte ad ogni effetto di legge dei principi di riforma della P.A. poste a base del D.Lgs 
150/2009 nel testo modificato ed integrato dal successivo D.Lgs 75/2017. L'apertura della seduta e' stata avviata con apposita 
videochiamata dall'utenza mobile del Segretario Comunale diretta verso i singoli componenti della Giunta Municipale in conformità' 
alle predette norme regolamentari di cui sopra. 
All'appello così disposto risultano presenti e/o collegati in video-conferenza 
 
  Presente/Assente 

 
Sidoti Salvatore Sindaco Presente in videoconferenza 
Americanelli Tindaro Assessore Presente in videoconferenza 
Furnari Ninuccia Assessore Presente in videoconferenza 
Cappadona Sonia Assessore Presente in videoconferenza 
Longo Elena Assessore Assente 

 
Presenti:    4 Assenti:    1 
Presiede il Sindaco Salvatore Sidoti. 
 
Partecipa il Segretario Generale,  Giuseppe Torre. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui 
di seguito specificata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
CONSIDERATO che la proposta è corredata dal parere tecnico prescritto dall’art. 53 della L.  n. 142/1990, come recepito dall’art. 1, 
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991; 
CONSIDERATO che la proposta è corredata dal parere contabile prescritto dall’art. 53 della L.  n. 142/1990, come recepito dall’art. 1, 
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991; 
RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento; 
VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Con votazione unanime, espressa in forma palese. 

DELIBERA 

1. Di approvare integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva. 
2. Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere in merito, con separata ed unanime votazione in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 

  



Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale 
n. 134 del 05-06-2025 

 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale, n.13 Reg. Gen. del 27-02-2025, è stato approvato il “bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2025-2027 e relativi allegati, della nota integrativa e del piano degli indicatori dei risultati attesi di bilancio ai sensi 
del'art.174, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.lgs.n.118/2011.”;  
atteso che l'art. 6 ,comma 1, della L.R.n.5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% 
delle somme regionali trasferite dovranno essere spese “con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tale finalità;  
che, con circolare dell'Assessorato Regionale delle autonomie locali e della Funzione pubblica - Dipartimento delle autonomie locali 
n.14/2018 del 12 ottobre 2018 e con la precedente n. 5 del 9 Marzo 2017 concernente “disposizioni per l'applicazione del comma 1 
dell'art. 6 della L.R.n.5/2014 e s. m. i. che dispone “ è necessario pertanto che, in virtù del combinato disposto dell'art.5 lett.e) del comma 
2 dell'art.32 della legge 142/1990, come recepiti dalla L.R. 11 dicembre 1991 n.48 e s.m.i., il Consiglio Comunale provveda, 
preliminarmente, ad adottare appositi provvedimenti per l'istituzione e il funzionamento della partecipazione..... ; 
CONSIDERATO: 
che le citate circolari n. 14/2018 e n. 5/2017 dispongono inoltre in ordine alle modalità attuative del comma 1 art.6 della Legge regionale 
n. 5 e successive modifiche e integrazioni, elencando gli adempimenti propedeutici per la corretta attuazione da parte di 
Amministrazioni comunali e prevedendo in particolare 
a) Individuare le modalità per il coinvolgimento della cittadinanza, al fine di acquisirne la volontà in ordine alla destinazione delle 
risorse sopra precisata ( 2% della assegnazione regionale) 
b) Tenere conto della indicazione fornita dalla cittadinanza nella predisposizione del bilancio Comunale, provvedendo ove necessario 
alle relative variazioni. 
c) Realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza adottando i relativi atti. 
RILEVATO che, sulla scorta di quanto predisposto negli anni precedenti, veniva pubblicato all'albo pretorio dell'ente giusta attestazione 
firmata dal responsabile del sito web, apposito avviso del 16 maggio 2025 con cui si invitavano i cittadini residenti nel Comune di 
Montagnareale ad indicare le priorità tra gli interventi proposti esprimendola tramite modulo appositamente predisposto e distribuito e 
scaricabile dalla Home Page del sito istituzionale del Comune; 
Accertato che da parte dei cittadini è  pervenuta nei termini stabiliti dall' avviso la seguente proposte: 
1. prot.n. 11278 del 29/05/2025 presentata daa La Spada Antonino e sottoscrita da sei firmatari  che propone di attuare interventi 

di attività ricreative: manifestazioni a favore dei bambini, manifestazioni estive e gita anziani, arredo urbano, mixer e cassa 
amplificata; 

RITENUTO pertanto utilizzare le somme previste dall' art. 6 della L.R 5/2014 per l'espletamento di attività ricreative: manifestazioni a 
favore dei bambini, manifestazioni estive e gita anziani, arredo urbano, mixer e cassa amplificata;i 
che l'Amministrazione intende promuovere ampiamente il principio di democrazia partecipata, quale strumento di democrazia diretta 
che, pur non avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni 
politiche da parte degli amministratori pubblici e pertanto, avviare ogni percorso atto a perseguire tali fini; 
Richiamato l’O.EE.LL. vigente della Regione Siciliana; 

PROPONE 
DI DARE indirizzo, al responsabile dell'area affari generali all'utilizzo delle somme previste dall' art. 6 della L.R 5/2014 per 
l'espletamento di attività ricreative, manifestazioni a favore dei bambini, manifestazioni estive , gita anziani, arredo urbano, mixer e 
cassa amplificata; 
● DI dare indirizzo, per quanto sopra espresso, al responsabile dell'area economico finanziaria di prevedere nel bilancio di 

previsione 2025 la somma di €. 9.700,00 assegnata dalla RS per il corrente anno per l'espletamento di attività  ricreative, 
manifestazioni a favore dei bambini, manifestazioni estive e gita anziani, arredo urbano, mixer e cassa amplificata; 

Codice Bilancio Importo Bilancio  Capitolo Impegno n. 
01.11-1.04.04.01.011  €.  9.700,00 2025 2459  

● Di assegnare al responsabile del servizio la somma di €. 9.700,00  
● Di dare atto che la presente proposta, ai fini della pubblicità degli atti e dalla trasparenza dell’azione Amministrativa, verrà 

pubblicata all’Albo online dell’Ente ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito 
dal D.lvo 33/2013 sul sito ufficiale e per estratto nella sottosezione “LR n.11 del 26.06.2015” con esclusione delle parti contenenti 
dati sensibili nel rispetto della privacy al seguente indirizzo: https://www.comune.montagnareale.me.it.  

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Antonietta Pizzo 
(Sottoscritto con firma Elettronica 

ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 39/1993) 
 

Il Proponente 
SINDACO Sidoti Salvatore 

 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
  

https://www.comune.montagnareale.me.it/


 
Approvato e sottoscritto: 
 

  Il Sindaco - Presidente   
  SINDACO Salvatore Sidoti 

 
  

  (documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

  

       
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 

Assessore Tindaro Americanelli 
 

  Giuseppe Torre 
 

(documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 (documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


